furoris insaniam, qua totus in sanctorum sanguinem præceps invehebatur, de beati Juliani nece dictabat. Sed occulta Dei dispensatione agebatur, quod et ille damnationis cumulum sibi exaggeraret, et gloriosus martyr ad Christum, sicut jam dudum desiderabat, celeriter perveniret. Festinus itaque, lictor, cum in loco qui Vinicella vocatur sanctum Julianum consequenti aspectu imprimens contemplaretur, ille quo-cumdam senium quasi occultandus ingreditur tugurium. Sed quia nutu Dei adversarios insequi se sentibat, nec jam evocante Deo, qui ad cœlum paratum habebat ascensum, immorari per divertium amplius licet, illico se detegi poposcit, cum vide-licet eum senes certatim oculere vellent. Quibus nutantibus ac remorantibus, cum quidem ille minaci irrumpentium terrore peteretur, ne quid periculi excusantibus immineret, continuo foris exsiliens, inquit: Quem poscitis? quem queritis? En coram ait; in me convertite ferrum, optatas poenas jam mihi date, imperata supplicia de me sumite: reatum apostasiae vestrae nullatenus ascribi patientiae innocentis sanguinis sinat effusio. At illi cum ad tantam constantiam beati Martyris **1268** obstupescentes hæsisserent, ille constantior subinde adjecit: Nolo ultra cominorari in hoc sæculo, quia Christum tota animi aviditate sitio. Ecce occurro obvius, caput subdo intrepidus: habetis quod tota mente petistis; ictus tantum exerite, et vestram devotionem b meumque desiderium implete. Et cum hujusmodi confessione beatissimus vir animam studeret consecrare martyrio, subjuncta nihilominus religiosa oratione, commendavit Christo. Barbaram vero immanitatem, eruentosque insanientium animos non constantia pii propositi, non tam mira in sui oblatione fiducia, ab effusione innocui sanguinis reflexit; sed eductam vibranti dextera frameam in cervicem ejus vibrant. Sanctum vero caput, desecto gutture, abscissum in fontem, qui forte propter locum effusi sanguinis emanat, carnifices abluerunt: et quia nec patrata nece persecutorum animus, ut pote insatiabiliter æstuans, parcere novit, corpus truncum relinquentes, ad sanctum Ferreolum illud, quod parricidae manus abluerant, caput deferunt; quatenus non dubitaret cœsum, quem ense, veritate attestante, videbat de-secum, et agnosceret hoc excepturum se in morte, quod per passionem ejus cernebat in corpore.

Quod totum juxta divinam voluntatem carnicies

<sup>a</sup> In plerisque deest amplius.  
<sup>b</sup> Maj. m. dno et Gem., devotionem.

A nesciendo fecerunt, ut videlicet fons sacro sanguine irroratus, futura salus multis fieret, et pretiosius sanctos Dei, quos conjunxerat militare collegium, pariter etiam ibi retineret sepulturæ consortium. Nam sicut ei nulla discretione minor est in cœlo, ita maxima et præcipua corporis parte sociatur in tumulo. O quam feliciter beatissimus vir, quamque concito gradu ad summum merui pervenire fastigium! quam subito profectu pro Christo alacriter dimicans tyro rudis factus est emeritæ militi: veteranus! quod strenui commilitones vix longo tempore multoque labore percipiunt propositum victoribus præmium, brevi conflictu fortis bellator obtinuit, immortalitatis stipendia percepturus, inexercitata principia victrici auctoritate inclytis sanctorum finibus exæquavit. B Quibus itaque sicut prædicanda martyris patientia consecratis, ita profana persecutorum atrocitate peractis, in tribus, ut ita dicam, partibus gloriosus dividitur miles. Nam caput Viennæ desertur, corpus a loco in quo percussus est Brivatim delatum est, felix anima a Christo conditore suscipitur.

Beatissimi vero senes qui, succensi spiritali gratia, sacrosanctum corpus sepulturæ mancipaverant, ita redintegrati sunt, ut in summa senectute positi, juvenilis ætatis vigore firmati, tanquam juvenes haberentur. Illic igitur Christi martyr et testis ibidem studiose reconditus, læta quotidie fidelium devotione veneratur: ubi tanta beneficia virtutesque patrantur assidue, ut eas humana lingua **1269** nullatenus sufficiat enarrare. In loco e autem illo, quo beatus martyr percussus est, fons habetur splendidus, lenis, et dulcibus aquis uberrimus, in quo a persecutoribus caput amputatum ablutum est, de quibus aquis multæ sanitates tribuuntur infirmis. Nam sæpe cæcorum oculi ab his tacti illuminati sunt; tertianarum, quartanarumve febrium accensi, ut potati qui patiuntur fuerint, conquiescent. Nam et si quis gravi labore incommodo, inspirante martyre, desiderium **1270** habuerit hauriendi, protinus ut hauserit convalescit, et ita velociter extinguitur vis febrium, ceu si videoas super immensum rogum projectis undis incendia universa restinguuntur. Semper enim de tanti patroni gratia, indulto supplicationis affectu [Nonne leg. effectu?], populus gaudet; et quos locus ille mœrentes excipit, latosremittit, regnante Domino nostro

D Jesu Christo, cui cum Patre et Spiritu sancto est honor, virtus et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>c</sup> Hæc usque ad semper enim desunt in Germ. b et Germ. u; in aliis vero MSS. et Edit. est caput. 3.

## HISTORIA SEPTEM DORMIENTIUM.

EPISTOLA SANCTI GREGORII EPISCOPI TURONENSIS AD BEATUM Sulpicium BITURICENSEM ARCHIEPISCOPUM IN VITAM SANCTORUM SEPTEM DORMIENTIUM.

Beatisimo a patri Sulpicio, Dei gratia Bituricensi archiepiscopo, Gregorius Turonorum indignus sacerdos, in Deo salutari nostro salutem perpetuam.

Apud poetam sub figura apum sanctorum virtus et prudentia laudatur, cum dicit:

<sup>a</sup> Hæc epistola deest in Cod. Claram. Laudatur in Patriarchio Bituricensi.

Quo magis exhaustæ fuerint, hoc acrius omnes  
Incumbunt generis lapsi sareire ruinas (*Virgil. iv Georgic.*)

Hoc, Pater beatissime, in fronte epistola præmisso lieuerit, consideranti quanta prudentia, quanta sollicitudine titubantibus Ecclesiæ statum firmare, et ejus ruinas resarcire contenditis. Hoc in te proprie exemplis lucentibus, hoc mellifluis exhortantium sermonum verbis, hoc denique gestis præcedentium sanctorum in medium prolatis, agere non cessatis. Hinc est enim quod inter cætera, quæ parvitiati meæ vestra sublimitas imperavit, urgens scilicet imperium est amici admonitio, quatenus Septem Dormientes, qui apud Majus monasterium dicuntur quiescere, quorumque fama per celebris longe lateque diffunditur, actus, vitam vel finem, si uspiam possem reperire, scripto mandarem. Tunc ego juxta poeticum illud, pro more meo, pro vestra reverentia respondi,

..... Tuus est, pater alme, quid optes  
Exposuisse labor, mihi jussa capessere fas est (*Virgil. i Aeneid.*).

Statimque vicino, ut dicitur, obedientia pede, vestram prosequens jussionem, perscrutatus ecclesiarum scrinia, et bibliothecas revolvens, tandem apud præfatum Majus monasterium reperi quod quærebam. Servato igitur tenore **1271-1272** Ecclesiæ, Paternitatì vestra, ut petieratis, transcriptum destinavi. De cætero vestrum est et proximare, vestrum est et ob Christi gratiam quærere, ædificare ecclesias, et amico, imo servo obedienti, Christi Domini gratiam impetrare.

**INCIPIT VITA, VEL CONVERSATIO, SIVE ET MORS SANCTORUM SEPTEM DORMIENTIUM <sup>b</sup>, QUORUM CORPORA IN MAJORI MONASTERIO CONTINENTUR, ET NOMINA HIC INSCRIBUNTUR, CLEMENS, PRIMUS, LETUS, THEODORUS, GAUDENS, QUIRIACUS, INNOCENTIUS.**

I. Temporibus Diocletiani et Maximiani, crudeli-  
tate eorum exigente, desicere cœpit et discedere  
pene universus orbis a Romanorum potestate: inter  
multos autem Hunnorum <sup>c</sup> regnum discessit, præ-  
sidente eis Floro rege strenuissimo. Qui Florus, pa-  
tre suo Annaro <sup>d</sup> nomine noviter viam universæ  
carnis ingresso, regnum adeptus est, cum viginti  
esset annorum. Habebat autem idem Florus duos  
fratres minores se, Martinum et Annarum. Duxit  
autem prædictus Florus uxorem puellam pulcherri-  
mam, Brichildem nomine, filiam Chut regis Saxo-  
num, ex qua genuit tres filios: primogenitum Flo-  
rum, beati Martini Turonensis genitorem; secundum  
Hilgrinum; tertium Annarum. Secundus siquidem  
Hilgrinus quatuor filios genuit, Clementem, Primum,  
Lætum, et Theodorum. Tertius autem Annarus tres  
genuit, Gaudentem, Quiriacum et Innocentium.  
Florus igitur cum regno suo sere per decem annos  
feliciter potiretur, a Maximiano aggreditur. Qui sere  
per tres annos laborans, vix, et cum maxima diffi-  
culty, primas partes regni ejus ingressus est, nec  
sine morte et sanguine suorum pugnatorum. Si-  
quidem Florus cum eo bis terque consilgens eum turpi-  
ter devictum fugaverat. Sed præditione suorum sal-  
sivit quoddam castrum, et inunvit contra eum, et  
ejus regnum; et sic secundum et tertium. Tandem  
obsedit eum in quodam castro munitissimo cum omni  
fere nobilitate Hunnorum. Obsesus autem per di-  
midium annum ad deditiōnem compulsus est venire,  
vita sibi cum membris suis atque suorum concessa.

<sup>a</sup> Cod. Viet., *exhortationum.*

<sup>b</sup> Clar. addit *consanguineorum beati Martini.*

<sup>c</sup> Clar., *Hunrorum*, sed infra eos, ut cæteri, ap-  
pellat Hunnos.

<sup>d</sup> Idem Cod., *Aumarus*, et sic infra. Victorin, ut  
plurimum, *Ainarus*, Albericus, qui saeculo XIII Chroni-  
cam scripsit, ex hac Septem Dormientium Vita,  
quam Gregorio nostro attribuit, descripsit sancti  
Martini genealogiam.

A Captosque duxit secum Romam, inter quos fuerant  
duo fratres Flori regis, *Martinius* et *Annarus*. Filios  
autem nondum genuerat, nisi primogenitum suum,  
Florum videlicet trium annorum, alias autem duos  
post reversionem captivitatis genuit. Cum autem  
præsentati essent Diocletiano, misit eos in carcerem.  
Post annum sere dimidium, recordatus Diocletianus  
probitatum Flori, jussit eum sibi præsestari. Videns  
autem pulchritudinem ejus ob fecem et laborem car-  
ceris emarcuisse, misericordia motus est; absolu-  
tumque remisit ad propria, permisso et regno suo  
in vita sua cum redditibus, sublatijs vel sisitis [Ed.,  
fractis] munitionibus. Tali etiam pacto permisit eum  
regnare, ut post mortem ipsius, filius ejus non su-  
blimaretur in regno, nec in consulatu, sed tantum  
tribunus exsistaret. Quod cum ex ultraque parte fir-  
matum fuisset, recessit cum omnibus suis.

II. Reversus autem, eodem anno genuit duos filios  
geminos, Hilgrinum et Annarum. [Deus vero <sup>e</sup>, qui  
non accipit personam principum, et reprobat con-  
silia eorum; qui quos vult indurat, et tradit in re-  
probum sensum, et adducit in stuporem; et impe-  
ratores ipsos, qui Ecclesiam persecutionibus gravis-  
simis diu vexaverant, in tantam amentiae et vanitatis  
devenire permisit mutationem, ut Diocletianus Ni-  
comedia, Maximianus Mediolani, uno die depositis  
insignibus imperii, post imperium privati viverent,  
quasi plebeii. Verum Maximianus haud multo post  
facti poenitens, cum dispositis insidiis genero suo  
Constantino, jam regnum tementi, mortem molire-  
C

<sup>e</sup> Loco eorum quæ hic ansulis includuntur, cod.  
Viet. cum Editis habet: « Diocletianus autem non  
multum post, privatam eligens vitam, apud Medio-  
lanum diem clausit extremum. Maximianus vero cum  
dispositis insidiis, genero suo Constantino tunc re-  
gnum tenenti mortem moliretur, deprehenso dolo  
illius, apud Massiliam captus, nec post multum in  
carcere a dæmonibus strangulatus, impian vitam  
digna morte finivit. »

tur, deprehensio dolo illius, apud Massiliam captes, nec post multum in carcere, fractis laqueo cervicibus, est strangulatus : vel, ut quidam asserunt, a dæmonibus suffocatus impiam vitam digna morte finivit. Diocletianus vero et ipse eadem de causa, eidem Constantino factum se intelligens suspectum, hausto veneno sui ipsius effectus est punitor impius, et in villa sua secus Salonas oppidum dieu vita clausit extreum. His ita et temporali et eterna morte multatis, cum post tetricum et horridum bellorum et persecutionum caliginem, diu desiderata pacis tranquillitas divino motu late per mundum splendescere inciperet.] Florus primogenitum suum Florum Constantino, qui eisdem imperatoribus, Blocktiano et Maximiano, brevissimo tempore Constantio patre suo et Galerio Maximiano insimul tantum mediis <sup>a</sup>, successerat, 1273 educandum tradidit, quem semper charum et dilectum Constantinus idem habuit. Adulioque, et militi facio, uxorem dedit neplam suam, filiam sororis suæ, tribuamque constitutum remisit ad patrem suum. Qui ex eadem uxore sua filium, viveute patre suo, genuit, quem Florum vocari præcepit. Qui [natus est quidem Constantini anno 17, sed] postmodum tempore [filii ejus] Constantii a beato Paulo Constantinopolitano episcopo, Deo disponente, catechumenus factus, et baptizatus, Martinus est vocatus <sup>b</sup>. [Venerabilis autem baptizator ejus, idem patriarcha Paulus, ab eodem Constantio, qui patri in imperium succedens, in Arianam hæresim declinaverat, apud civitatem quamdam Cappadociae, Cucusam nomine, ob Catholicam fidem pulsus exilio, Arianorum insidiis crudeliter strangulatus, ad ecclæstia regna victor migravit <sup>c</sup>.] Florus autem antiquus senio confectus diem clausit extremum, terram suam primogenito suo dimisit, et duos fratres juvenes in manu ejus reliquit. Qui mortuo patre terram viriliter rexit, et fratres suos cum filiabus nobilissimorum pagi Hungarorum copulavit, ex quibus primogenitus suus, Hilarius videlicet, ut prædictum est, quatuor filios generavit; secundus autem Amparus, tres.

III. Florus igitur tribunus, filius Flori regis, mortuo Constantino, et regnante Constantio, Constanti-

A nopolim venit cum filio suo Floro <sup>d</sup> parvulo, quem imperatori commendavit, qui cum secum retinuit, et militem fecit <sup>e</sup>. [Quem etiam adhuc adolescentulum Julianus Cæsar, ab eodem Constantio patruele suo in Gallias adversus Barbaros, qui Romanorum terras infestabant, Ignarus quid de eo disposeret, secum ad ferenda præsidia adduxit, et exercitandum militia, quandiu prævaluit, in comitatu suo detinuit.] Sed vir sanctus magis elegit Deo servire cœlesti, quam sub imperatore terreno militare. [Quia <sup>f</sup> ad hoc specialiter effectus est, ut triumphale sanctæ crucis vexillum in occiduis mundi partibus erigendum et adorandum deveheretur, et militiae sacramenta evangelicis mutaret edictis. Qui clarus avis, sed clarior meritis, sanctus ab infantia, devotus 1274 a pueritia, perfectus in adolescentia, perenniter de die in diem, de virtute in virtutem proficiens, magnis in mundo claruit miraculis, et doctrinis catholicis longe lateque resplenduit. Qui enim a tanta virtute, et miraculo tam grandi et stupendo, in initio viarum Dei inchoaverat, quid mirum si et prosperos in eis semper excursus et beatos exitus haberet? Imo mirum, si post tam mirabilem, qua ad se Deus illum traxit, conversionem, et virtutum sublimitate arduam, et miraculorum claritate gloriósam, et religionis decore splendidam, jugiter usque ad vitæ terminum non ageret conversationem. Quis enim non omni fere virtute et miraculo mirabilius ducat, infantulum vix decennium ab eteribus, ut sic dicam, cum lacte materno imbibitam erroris fanatici exhorruisse superstitionem, parentibus, tutoribusque, atque actoribus, nunc minis, nunc verberibus, nunc blanditiis insistendo dehortantibus, ad Christi fidem, et ad Ecclesiæ, cuius sacramenta needum percepérat, consufgisse societatem? Quis non summis attollat præconii puerum duodenem, instar cordati et fortis viri, ætatis teneritudinem non respiciendo, eremi squalorem, et quidquid ibi tolerare posset, ac si delicias concupisse; et quod interim pro corporis imbecillitate non valbat, sed postea impleturus erat, meditando saltem et desiderando in conspectu Dei, qui velle nonnunquam pro facto reputat, jam facere? Quis non insigni laude prædicandum censeat adoles-

<sup>a</sup> Editi, cum Vict., brevi tempore ApZenio mediante successerat.

<sup>b</sup> Editi cum Vict., vocatus. Natus est autem Constantini undecimo anno. Florus, etc.

<sup>c</sup> Quæ de sancto Paulo hic habet Codex Clarom. cæteri referunt in num. sequenti. Idem habet de ejus martyrio sanctus Athanasius. Ipsius vero festum celebratur die 7 Junii.

<sup>d</sup> Id est, Martino. Sic quippe eum tunc appellatum volunt.

<sup>e</sup> Sic Clar. At alii, fecit: juvenem etiam secum habuit post mortem Constantii, sed vir sanctus, etc.

<sup>f</sup> Quæ habet Cod. Clarom. inter ansulas inclusa proferimus, quæ vero editi cum Cod. Vict. habent, hic in notis apponere visum est. <sup>g</sup> Quia specialiter effectum est, ut vexillum sanctæ crucis occidua orbis portaret in partes, et militiae sacramenta evangelicis mutaret edictis. Qui, ut diximus, a beato Paulo Constantinopolitano episcopo tempore Constantii, <sup>h</sup> sic educante, primo catechumenus factus, et post

non multum baptizatus est. Qui beatus episcopus a Constantino imperatore apud civitatem quandam Cappadociae, Cucusam nomine, ob catholicam fidem pulsus exilio, Arianorum insidiis crudeliter strangulatus ad ecclæstia regna migravit. Beatus autem Martinus post sacri baptismatis mysterium magnis in mundo claruit miraculis, et doctrinis catholicis longe lateque resplenduit in orbe. Hic vir primo florem adolescentiæ sua Mediolana transagit in urbe, sed exinde Arianorum sævitia principum expulsus, Gallicanas secessit in partes, venerabilique Pictavensi antistiti Hilario est conjunctus, hujus se disciplinis sanctus Martinus post relictum militiæ eingulum sociavit. Iude quoque sanctus vir divino admonitus oraculo parentes suos, errore relicto, ad sanctæ fidei professionem convertit; et matrem quæ illum mundo genuit, ipse in Christo generavit, et exemplo avorum suorum Martini et Amnari, qui Christianissimi erant, et civitatibus, etc. »

scensem in summis enutritum deliciis, juribus patris sacerdotali implicitum militiae, quasi solitarium vel monachum se exhibendo, non solum ab operibus malis, sed et ab omni concupiscentia nefaria continuisse, et in medio fornacis Babylonicæ sulphure et pice serventis se illibatum custodisse; inter alios aliena diripientes, et eum irridentes, sua non modo superflua, sed etiam necessaria pauperibus erogasse, et quidem præcepta quoque transcendat [transcendisse *syntaxis postulat*], ut in divisa chlamyde patet fecisse? De altera quippe duarum vestium pro Christo danda, non de una dividenda præceptum habemus, quod fecit iste, cuius eorū et sua et se ipsum Christo et pro Christo fratribus impendere paratum erat. In quo et illud quis **1275** non cum stupore accipiat, quod inter parentes ditissimos, et inclitos, ut pote regibus atavis editos, constitutus, quod et regis Constantii, et Juliani Cæsariorum, nunc bujus, nunc illius, in diversis terrarum partibus comitatum sequi; et eis, ut pote maternorum avunculorum filiis, in adolescentia adhærere et obsequi coactus, quorum alter Arianus, alter apostata, uterque persecutor orthodoxorum erat, in tanta rerum sibi oppositarum contrarietate, et fidem incorruptam servavit, et paupertatem terrenam semper amplexatus est, et humilitatem perfeciam tenuit! Quis et illud in eo inconsideratum prætereat, quod ea qua pauperem contexerat parte chlamydis, Christum videns circumdatum, et illam quasi ostentando apud angelos inde gloriantem, de visione tam grandi, tamque gloria, de qua aliis gloriaretur, ipse glorius non est: sed magis humiliatus, anhelanti desiderio instar cervi sientis ad fontes aquarum, reversus Constantinopolim, perceptio a beato Paulo urbis ejusdem patriarcha, ut prædictimus, baptismi sacramento, quod sedulo volvebat pectore, et longo aestu parturiverat, et jam quasi in partum maturitate naturali ad fructum vitæ erumpere gestiebat, ipse libens ad effectum perducere instituit? Quid hoc, videlicet, ut calcatis omnibus sæculi lenocinantibus oblectamentis, libere vacaret Deo, et absque interpellatione curæ exterioris cœlestem erigens conversationem, gustaret cœbrius, et videret quam suavis est Dominus? Quod unum cum juxta sententiam Domini maxime duceret necessarium, et ad hoc solum adipiscendum vehementer serveret, quis non contemplari delectetur, quis non imitari cometur, quam simplici et germana charitate pro salute fratris distulerit? O vere mirabilem sancti adolescentis benignitatem! qui cum hanc partem optimam, quæ nulli consequenti eam auferunt, nonnisi in foramine petrae et caverna maceræ, obtinere se posse cognosceret, ubi unica protectio, et singulare refrigerium confugientibus in umbraculum diei ab aestu, et in securitate et in absconcionem a turbine et a pluvia, votu tamen salvandi socium, contra votum biennio mala mundi toleravit, stans foris quasi sine tecto inter procellas, nimbus et grandines in lîmo profundi, in lubrico sæculi, ubi non inveniret requiem pes ejus; ubi non solum injuriis affligeretur, sed et periculis

A urgeretur innumeris. Quid faceret, vel potius quid non faceret pro salute multorum, qui pro unius devotione tantum tædii sustinuit, tam diurnum quietis tuæ dispendium pertulit? Quas cruceb, quæ supplicia, quas injurias, si inferrentur pro Salvatore, non epulis omnibus quaenvis delicatis anteferret, qui pro amore hominis mortalis singularis gaudii sui unicum æque desiderium, pro cuius dilatione acriter cruciabatur, tamdiu adimplere distulit? Sed profectio sancti juvenis exercebatur patientia, probabatur fortitudo, experientia formabatur, et prædiscebat in se-**ipso** **1276** spontanea charitate quod postea tempore opportuno, episcopus animarum positus, debita sollicitudine faciendum sibi esset de multis. Ita doctus a juventute, fecit hoc ipsum in senecta, ultra fere omnes homines, et plus quam exigi deberet ab eo. In diebus Maximi imperatoris, quando secundum charitatem quæ sua non querit ambulans, non solum juxta Paulum fieri optavit, sed etiam anathema pene se fecit a Christo pro fratribus noxiæ communionis: non voluntate, sed necessitate convenit iniens, ut his quoru[m] cervicibus sævi regis gladius imminebat, Hispaniarum ecclesiis consuleret. Sed sciens procul dubio ad implendam legem aliorum onera ab aliis esse portanda, sciens dilectionem esse legis plenitudinem, sciens charitatem esse vinculum perfectionis, et principium fructuum spiritualium; sciens per ipsam serviendum invicem, ipsam vero nunquam occidere, et ambulantem in ea non errare nec deficere, tanta virtutis fretus suffragis, secure præsumebat, quoniam quidquid aliquando detrimenti pro ejus conservatione incurreret, per ipsam quæ operit multitudinem peccatorum facilissime restaurari vel impleri posset. Nec obsecro cuiquam vel onerosa sit, vel otiosa judicetur ista ob admirationem, et contemplanda Martini in ætate adhuc juvenili merita facta digressio, cum totius opusculi bujus summa in ipsum respiciat, nec minus propter ostendendam et charitatem ejus abundantiam, qua semper totus affluxit, et originis nobilitatem a Severo, primo Vitæ ipsius scriptore, prætermisam, quam propter prædictorum consanguineorum ejus venerabilem conversationem, vel obitum posteris insinuandum, inertem licet stylum moverimus.

**IV.** Sed ut ab his jam ad susceptæ narrationis seriem recurramus, Martinus veteri exutus, et novo per baptismum induitus homine, tribuni sui, quem tantopere lucrari Christo satagebat, qui evoluto tribunatus sui tempore, mutatum vita et habitu, serviturum se Deo pollicebatur, revictus supplicatione, et dilectione quasi ligatus, per biennium non rapinis, sed sanctis, ut coeparat, insistens operibus in comitatu moratus est. Qua exspectatione, quam gravissime ferebat, exacta, continuo non acquievit, sed renuntiavit carni et sanguini; et licet repugnante et indignante Cæsare, abjurata sæculari militia, abdicatis parentibus, prædiis et patria in qua natus et notus, dives et inclitus, et ob hoc reverendus et magnificus haberi poterat, Deo nobis illius in patronum destinante, in exteris has re-

giones diffugiens, ubi incognitus et inglorius repudaretur, exsul et pauper laudabilis, in argumentum suae magnæ humilitatis, doctrina et exemplis præstantissimi et spectabilis viri Hilarii, qui in diebus illis Ecclesiæ Gallicanæ singularis et lucerna et columna apparebat, erudiendum se subdidit, discipulis, ne in vacuum vel periculose curreret, si suo feretur judicio, et se sibi magistrum constitueret; et ne incideret in eorum **1277** numerum, quibus dicitur: *Væ vobis qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobis ipsissimis prudentes (Isai. v. 21).* Cui cum in schola virtutum desudanti juberetur a magistro celsiorem Leviticus ordinis gradum ascendere, ipse in augmentum profectus sui, in insimo exorcistæ officio, eo securius quo humilius, eodem tandem magistro suo conceidente et mirante, subsedit. Quid igitur jam de hoc viro tanta humilitate fundato fieret? Non ut, secundum Scripturas, humilem spiritu susciperet gloria, et qui se humiliaverat, a summo humilitatis doctore, quem pene sequebatur, exaltaretur; quasque in silentio subditus investigaverat, potens opere et sermone, et apostolico dignus ministerio, aliis notas faceret vias vitæ? Sed quomodo ad ministerium accederet, nisi assumeretur? et quomodo prædicaret nisi mitteretur? Propterea cum apud magistrum in summa degens subjectione, et quiete instrueretur; nihil de se magni æstimans, nihil alti disponens, a Domino, qui cor parvuli sui intuebatur et magnipendebat, opus evangelistæ per revelationem jubetur exercere, et parentes, quos adhuc gentilitatis error obligabat, ad insinuandam illis fidem Christi, monetur visitare. Oraculo itaque fretus divino, ex licentia beati Hilarii, nam necdum ab Augusto Constantio pro fidei defensione in exsilium missus fuerat, quorū jussus fuerat devotus proficiscitur: et circunquaue verbum Dei spargens, multam ex conversione infidelium messem horreo Christi inferre contendit, parentesque suos, cooperante gratia superna, ad Christianæ fidei professionem convertit, solo patre, inscrutabili Dei judicio, in imagine et errore terreni hominis permanente, et ex sola veteris usus auctoritate male ab infantia imbibiti superstitionem fanatici cultus defendant. Matrem quoque, quæ eum mundo genuerat, ipse in Christo regeneravit; factus ejus spiritualis pater cuius carnalis erat filius; et præstans ei ut esset initium aliquid novæ mundo creaturæ, a qua ipse homo ut exsisteret, post Deum, initium acceperat. Effecit autem ut et ista et cæteri, quos saluti conquisierat in Christo renascerentur per manus patruorum patris sui, suorum scilicet propatriorum Martini et Aumari, qui Christianissimi erant, et civitatibus sibi] deputatis episcopatus officio fungebantur, inter quos baptizati sunt etiam Hilgrinus et Amnarus patrui ejus, cum septem filiis suis, Clemente videlicet, Primō, Læto, et Theodoro, Gaudente, Quiriaco et Innocentio. Quorum patres, Hilgrinus scilicet et Amnarus, non sicut alii

A fratres paternam hæreditatem dividentes, sed sicut uno ortu gemini nati sunt, sic una domo, uno fundo, una re communī cum uxoribus et filiis contenti sunt. Eodem autem anno quo baptizati sunt, viam universæ carnis ingressi sunt. Horum itaque prænominati septem filii **1278** omnia prædia sua venundantes, pretium pauperibus distribuerunt, servosque suos ingenuos fecerunt. Ipsi vero in quodam loco se incluserunt, lectioni, orationi, et psalmodiæ vacantes, duobus tantum servulis contenti, qui eis officium consolationis impenderent. Vivebant in cœnaculo constituti sine querela, tam Deo quam hominibus placentes, uxorum et liberorum grato consortio carentes, coelibemque vitam actitare satagentes. De reliquiis autem ciborum suorum, ad quascunque partes deferrentur, vel a quibuscumque infirmis sumerentur, qualicunque infirmitate tenerentur, protinus sanabantur. Quamobrem primo ex adjacenti provincia, postmodum ex omni regione illa pene universi venientes, illos sicut prophetas Dei venerabantur. Ex quibus multi prædicatione eorum fidem ipsorum imitantes, Christianitati subjiciebantur, et veterem hominem exuentes, novum, qui secundum Deum creatus est, inducebantur. Denique omnes eos et obsequiis et multis donativis venerabantur <sup>a</sup>. Cæterum principes, tribuni et milites Christiani, Judæi et gentiles eos visitabant, reverebantur et excolebant. Qua de re servi Dei permoti, inani gloriæ et ambitioni hujus sæculi subjici timentes, fugæ latibulum expertentes, patriam relinquere disposuerunt: quippe cum C in hoc exemplo eis esset Abraham, et recentius multi alii justi, et recentissime eorum patruelis <sup>b</sup> beatissimus Martinus. [Qui sicut obtemperanter, et præcepta Christi audiens et consilia, nihil ejus amori præposuerat, sed, omnibus relictis, assumpta cruce, et se sibi abnegato, ipsum ducem sequens, arbitrioque ejus se committens, damnosam cunctis propriæ voluntatis facultatem abjecerat, ita Christus quoque pollicitationis suæ sententiam in eo liberaliter compleps, et miraculorum gloria et honore pontificatus, et divitiarum copia, illum quamvis ista fugientem illustraverat, et promissum sequacibus suis centuplum ei jam et hic reddiderat, in futuro servans illi plenitudinem interminæ retributionis. Cumque de terra et de cognatione sua solus propter Christum exisset, magnificante eum eodem Christo duce suo, in terra peregrinationis suæ, et ad verbum oris ejus faciente prodigia, mirum dictu! de lapidibus suscitavit filios Abrahæ, et mutabat corda hominum, erroneousque et incredulos conducebat ad semitas justitiae, et ad prudentiam justorum. Evertebat delubra, fundabat monasteria, ædificabat ecclesias; et ita paulatim succrescens, factus erat in gentem magnus].

V. Audientes igitur prædicti famam sanctitatis et celebritatem nominis ejus, et quod in episcopatu Turonicæ civitatis esset subrogatus, consilio inito, brevi expensa, et exiguis sarcinis collectis, usque eorum consobrinus beatus Martinus. Cæterum audientes famam sanctitatis, etc.

<sup>a</sup> Clar., donariis honorabant.

<sup>b</sup> Editi cum Vict. : Et multi alii justi, et maxime

ad ipsum venire et consilio ejus vivere stabiliverunt : **1279** quod et factum est. Venientes autem usque ad Turonensem civitatem invenerunt beatum Martinum in episcopatu more suo Dominico die missarum solemnia celebrantem, petieruntque more peregrinorum benedictionem. Post consummata divina [Al., acta autem] missarum solemnia, cognovit eos beatissimus Martinus consanguineos et consobrinos suos; flevitque super singulos, et osculatus est eos : ducensque eos trans fluvium secum, ubi multitudine commanebat fratrum, invitavit ad prandium in commune cum fratribus. Sequenti autem die, omnem peregrinationis suae seriem retexuerunt, voluntatemque suam in hoc esse dicentes, ut limina apostolorum Petri et Pauli visitarent, ut et in Hierosolymis pergerent, sepulcrum Domini visitaturi, et crucem Domini adoraturi, et per beati Jacobi sepulcrum venturi, et sic ad ipsum reversuri. Quam viam cum benedictione beati Martini aggredientes nudis pedibus, laneis utendo vestibus, pane et aqua, et crudis herbis contenti quinquennio peregerunt. Revertentes autem sani et incolumes, beato Martino se presentaverunt cum multis reliquiis, videlicet de sepulcro Domini et ejus sanctissima cruce, de sepulcro etiam sanctae Mariæ matris Domini et ipsis vestimentis, de reliquiis apostolorum Petri et Pauli et sancti Jacobi fratris Domini, et ex multis aliis, quas beatus Martinus reverenter accipiens in apsida majoris ecclesiae cum reverentia posuit. Ipsi vero septem fratres beato Martino, et fratribus ibidem manentibus, tam in anima quam in corpore se dedentes, voverunt se de loco illo non recessuros. Statim autem beatus Martinus eos grataanter exceperit, et monachico habitu eos induit, et benedictione propria confirmavit; posuitque eos in latere cavati montis in quodam specu, fecit quoque eis oratorium \* in ipsa rupe, benedixitque altare, ubi et reliquias proprias manu condidit, quas ipsi appertaverant. Ordinavit autem Clemēntem et Prinum presbyteros, Lætum et Theodorum diaconos, Gaudentem, Quiriacum et Innocentium subdiaconos. Permanerunt autem in eadem cella sive oratorio, ubi et delectabantur jejuniis, oratione, silentio, lectione, quandiu beatus Martinus superfuit. Ipse quidem per revelationem obitum suum longe ante prænoscens, ad Condatensem vicum ire dispositus, ut pacem inter clericos ecclesiae illius dissidentes reformaret : cognoscens etiam per spiritum non se reversurum, convocatisque omnibus monasterii fratribus, singulos osculatus est, atque benedixit, et præfecit eis unum ex fratribus loco suo, nomine Gualbertum, abbatemque constituit, et benedictione sua confirmavit, cui et commendavit septem supradictos **1280** fratres et patruelos suos, qui eos su-

\* Hoc ipsum esse aiunt quod hodieque prope Majoris monasterii basilicam visitur, in rupe imminentia cava tum, ubi eorum sepulcra, seu potius sepulcrorum representatio in lapide excisa habetur.

<sup>b</sup> Sic Clar., quo solvitur Marollii scrupulus, qui in editis legebat : Vixerunt autem post obitum beati Martini viginti quinque annis, tempore beati Martini sexde-

A scipiens in commune cum fratribus suis singulariter eos diligebat, et spiritualiter revisebat et confortabat.

VI. Beatus autem Martinus post obitum suum usque ad diem migrationis eorum saepissime eis apparebat in visione, consolans eos et corroborans <sup>b</sup>. Vixerunt autem cum eo in sancto proposito annis sexdecim, post transitum ejus viginti quinque : videlicet sub Gualberto abbate primo annis viginti tribus ; sub Aicardo secundo abbate annis duobus. Hujus scilicet Aicardi secundi abbatis tempore, contigit festivitatem beati Martini de transitu Sabbato evenire ; sequenti vero die, qua Dominicam celebamus, post peracta matutinorum solemnia, media nocte apparuit eis beatus Martinus, nuntians eis diem obitus sui, dicens : Crastina die summo mane vocate hue Aicardum abbatem ad vos : qui dum astiterit, intimate ei singuli omnem vitæ vestræ seriè, et acius vestros, conscientes omnia peccata vestra. Dicite quoque illi ex me, ut in honore sanctæ Trinitatis missam celebret, commemorationem mei faciens, et sanctorum quorum reliquiae in praesenti altario a me consecrate continentur, ponatque singulas hostias pro vobis singulis immolandas [Al., oblaturas], quibus consecratis singuli communicabitis. Peracta communione, viatico que percepto corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi, missaque finita, prosternetis vos ad orationem, viam universæ carnis ingrediemini, tam a dolore mortis extranei, quam a corruptione carnis estis alieni; sicutque ab Angelis suscipiemini, et a meipso sursum conducemini, donec assignemus vos ante tribunal Christi : quod totum factum est ut beatus Martinus imperavit. Cum autem communionem [Al., viaticum] accepissent de manu Aicardi abbatis, finita missa, genibus flexis, sani atque incolumes, in oratione prostrati viam universæ carnis ingressi sunt, ut beatus prædixerat Martinus, tam a dolore mortis extranei quam a corruptione carnis fuerant alieni. Repleta est autem illico cella illa tanto odore, ac si multorum aromatum congeries ibi sparsa pularetur. Suscipiens autem eos non de morte, sed quasi de oratione abbas Aicardus una cum fratribus, non mortuos pulabat sed dormientes, cum facies eorum ut rosa ruberet, caro ut nix splendesceret. Quam ob rem per sedilia illos disposuit, sicuti soliti erant sedere in cella sua, posuitque eos ita ut ab omnibus inspici possent, solis necessariis, quibus ab iuris irruentium defenserentur, inter eos et intrantes mediis repagulorum obicibus. Patebant <sup>c</sup> etiam limina ut omnes advenientes viderent sanctorum facies, non sicut mortuorum, sed sicut dormientium : quia licet hominibus mortui essent, **1281** Deo tamen eis omnia vivunt, dormiebant. Per septem autem dies, quibus super terram fuerunt, non desuit odor ille

cum annis, tempore autem Gualberti post beatum Martinum primi abbatis tricens annis, tempore vero Aichardi secundi abbatis duobus annis. Tempore siquidem Aichardi, etc.

<sup>c</sup> Sic Clar.; alii vero, posuit eos mediante januarum repagulo. Patebant, etc.

**suavissimus.** Tanta autem fuit adventans multitudine, quantum aut locus admisit, aut viæ vel semitæ capere potuerunt. Omnes febricitantes vel frigorifici, qui adveniebant, sani revertabantur; leprosi autem, surdi, muti et claudi multi curabantur. Afferebanturque qui venire non poterant in lectis et grabatis, et ex odoris fragrantia sospites revertebantur. Septimo demum die a transitu ipsorum abbas Aicardus, congregatis fratribus sancti monasterii, ad funus adfuit. Misit quoque et accessit sanctissimum senem, Turonicæ **1282** sedis civitatis præsulem <sup>a</sup>, beatum

**\* Sic Clar.; alii, archiepiscopum.** Quo nomine Gregorii a vo Metropolitani in Occidente non donabantur. Nec eo alias usquam usus est Gregorius.

**b Sic Clar.; alii autem, sepultique sunt.** Ex his collige non semper depositionis diei nomine intelligi eum qui fuit obitus. Sacra eorum corpora in capsis servantur retro majus altare principalis basilicae Majoris

A Brictium una cum elero et populo: initioque consilio, sicut erant vestiti, sepelierunt eos in ipsa celia vel oratorio, ante altare ipsius oratorium, a beato Martino cum pignoribus sanctorum consecrati. Transierunt autem pridie Idus Novembris, secundo die a festo quo celebratur transitus sancti Martini, et depositi sunt <sup>b</sup> **xiii Kalendas Decembris.** Qui sepulti terris, in Christo se vivere manifestant virtutibus et miraculis, praestante eodem Jesu Christo Domino nostro, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

monasterii. Porro præter hos Septem Dormientes, sunt alii item celebres apud Ephesum, de quibus agit Gregorius cap. 95 libri i de Gloria martyr. Septem item in Germania Dormientes laudat Paulus Diac. in lib. i de Gestis Langob. cap. 4, qui ab istis post Baronium Marollo alii esse non videntur.

*Explicit vita et mors Septem Dormientium.*

**INCIPIT PROLOGUS BEATI GREGORII TURONORUM ARCHIEPISCOPI IN VITAM \* BEATI MAURILII EPISCOPI ET CONFESSORIS.**

*(Ex compluribus Codd. mss.).*

Sanctissimo sanctæ Parisiorum matris Ecclesiæ præsulum domino Germano, Gregorius Turonicæ metropolis humilis episcopus, salute in. Petisti sane uti Vitas et miracula quæ Dominus per beatum Maurilium atque Albinum Andecavorum antistites operari dignatus est, quas Fortunatus presbyter luculento sermone descripserat, scriptorum vitiis jam pene depravatas, nostræ auctoritatis peritia corrigeremus, vestræque Devotioni, qui priorum exemplis proficere cupitis, misissemus. Sed nos recolentes, si id egerimus, perfidorum nos latratibus atque morsibus, qui doctrinam querere nesciunt sed invidere, dilaniari; duplicitis tædii mœrore concutimur, dum et vestris non parere jussionibus, ipsisque displicere metuimus. Fisi tamen Omnipotens promissionibus, qui per prophetam suum loquens innotuit, quia *qui seminant in lacrymis metent in gaudiis* (Ps. cxxv, 6), vestræ satisfaciem voluntati. Scimus namque quia si quæ digna sunt imitari, et alteri possunt sæculo prodesse, sanctissimorum Christi confessorum Vitas atque virtutes stylo quis digesserit, correxeritque vel rusticò, et sibi mercedem, et imitari volentibus conferet adusque salutem. Permaximas igitur pretiosissimorum Christi confessorum Maurilii atque Albini virtutes non loqui, sive corrigere, quia memoria dignæ sunt, crimen ducentes, plebeio, ut postulatis, utentes calamo, quo potius vulgaribus prosint, de plurimis pauca, sed tamen, Deo teste, verissima corrigemus, omittentes plurima a Fortunato edita, quæ fortassis infidelibus incredibilia viderentur. Quæ vero a nobis correcta sunt vestre Sanctitudinis petitioni dignius offerenda putavimus, ut qui illos imitari gaudetis, illorum proficiatis virtutibus informati.